UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH LONG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 22/1998/CT.UBT
	TX. Vĩnh Long, ngày 01 tháng 7 năm 1998

CHỈ THỊ

V/v quản lý thu thuế thầu xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

Trong các năm qua việc thu thuế thầu xây dựng vẫn chưa được thực hiện đúng qui định của Nhà nước, mặc dù UBND tỉnh nhiều lần đôn đốc, nhắc nhở. Tình trạng thất thu thuế thầu xây dựng vẫn xảy ra thường xuyên ở các công trình XDCB của Nhà nước và tư nhân... Nguyên nhân:
- Các đơn vị trúng thầu trong và ngoài tỉnh, trước khi thi công xây dựng các công trình chưa nghiêm chỉnh chấp hành về thủ tục kê khai, đăng ký và nộp thuế.
- Sự kết hợp giữa các cơ quan chức năng có liên quan như Tài chánh - vật giá, Cục Thuế cục đầu tư Phát triển, Kế hoạch Đầu tư, Kho bạc Nhà nước... chưa chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ.
Để khắc phục tình hình trên, đảm bảo thu kịp thời nguồn thu trên vào Ngân sách Nhà nước, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ thị:
1. Cục thuế kết hợp chặt chẽ với Cục đầu tư Phát triển tiến hành thu thuế Thầu xây dựng đối với nhà thầu xây dựng các công trình XDCB thuộc nguồn vốn Ngân sách cấp, theo phương thức cấp phát vốn đến dâu thì thu thuế thầu xây dựng dứt điểm đến đó. Cục đầu tư phát triển chịu trách nhiệm kiểm tra hồ sơ, tiến độ xây dựng, được quyền từ chối cấp phát và thanh toán khối lượng công trình lần sau cho chủ đầu tư, nếu đơn vị thi công, chủ thầu xây dựng chưa xuất trình biên lai đã nộp thuế khối lượng cấp phát lần trước đã hoàn thành. Nếu đơn vị thầu xây dựng nào cố tình dây dưa, chậm nộp, trốn thuế... phải xử lý vi phạm thật nghiêm theo đúng pháp luật nhà nước hiện hành, đồng thời xem xét tư cách pháp nhân đối với các đơn vị này khi xét thầu các lần sau.

2. Các công trình do ngành tỉnh làm chủ đầu tư thì do Cục thuế thu thuế thầu xây dựng. Các công trình XDCB do UBND huyện, thị xã làm chủ đầu tư, các công trình xây dựng nhà ở, trụ sở, văn phòng giao dịch, buôn bán của tư nhân làm chủ đầu tư giao chi cục thuế huyện, thị xã thu thuế và tính vào chỉ tiêu thu thuế của huyện, thị xã.
3. Các sở, ngành Tài chính vật giá, Xây dựng, Kế hoạch đầu tư, Cục Đầu tư Phát triển, Kho bạc Nhà nước phải tăng cường hỗ trợ cho cơ quan thuế quản lý, thực hiện tốt công tác thu thuê trên từng công trình xây dựng.
4. Giao Cục trưởng Cục Thuế chịu trách nhiệm chính phối hợp các ngành liên quan có văn bản liên ngành hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện thống nhất trong toàn tỉnh.
Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND tỉnh để uốn nắn, chỉ đạo kịp thời.
Chỉ thị này thay thế các văn bản số 1491/UBT ngày 25/10/1996, số 716/CV.UBT ngày 04/12/1996, số 1491/UBT ngày 19/11/1997 của UBND tỉnh về việc quản lý thu thuế thầu xây dựng.
	Nơi nhận:

- CT, PCT. UBND tỉnh

- Sỡ TCVG, KHĐT, XD, KBNN

- Cục thuế, Cục ĐTPT, UBND huyện, thị

- Đ/c Năm Dân -BLĐVP

- Khối PPLT

- Lưu 6.02.02
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Trương Văn Sáu